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INTRODUKTION
Natten mellem 1. og 2. oktober 1943 begyndte den nazistiske besættelses-
magt i Danmark at opsøge og tilbageholde jøder her i landet med henblik på 
at skabe et “jødefrit” samfund. På forhånd havde besættelsesmagten booket 
et tog i Jylland og en færge i Københavns Havn til at “borttransportere” de 
danske jøder, som det hed.
 Det skete en måned efter sammenbruddet på den danske samarbejdspo-
litik over for den tysk-nazistiske besættelsesmagt. Og som bestillingen af tog 
og skib dokumenter, var deportationen af danske jøder forberedt i detaljer.
 Det blev en skæbnestund for danske jøder, som måtte flygte hjemme-
fra. Næsten 500 jøder blev arresteret og sendt til KZ-lejren Theresienstadt 
i Bøhmen i det nuværende Tjekkiet. De fleste – flere end 7.000 jøder – fik 
held til at flygte til Sverige, som beredvilligt gav flygtningene ly indtil kri-
gens afslutning.
 Denne kildesamling giver mulighed for at læse sig ind på “oktober ’43” 
på baggrund af den tyske beslutning om “Endlösung – fjernelsen af og mor-
det på Europas jøder.
 Bogen falder i tre hoveddele.
 Første del omfatter kilder, som beskriver nazismens forhold til jøder, be-
gyndende med Adolf Hitlers udgivelse af sine tanker i bogen Mein Kamp. 
Denne del af bogen rummer kilder, som vidner om samtidens muligheder for 
at kende vilkårene for jøder i Hitlers Tredje Rige og andre tyskbesatte sam-
fund. Her findes kilder om Krystalnatten og dokumenter fra Wannsee-kon-
ferencen, som omsatte ideen om Endlösung til en konkret plan. Disse kilder 
giver også et indtryk af den internationale viden om forfølgelsen af jøder i de 
nazistisk kontrollerede områder – hvad vidste man; hvad kunne man vide?
 Anden del, bogens hovedpart, omfatter kilder, som beskriver udviklin-
gen omkring det jødiske mindretal i Danmark – fra den danske samarbejds-
politiks sammenbrud og indførelsen af undtagelsestilstand til den tyske be-
slutning om deportation af de danske jøder, gennemførelsen af aktionen, de 
fleste jøders flugt til Sverige og mindretallets deportation til KZ-lejren The-
resienstadt. En del dagbøger beskriver jøders og flygtningehjælperes egen 
oplevelse af den dramatiske periode. Andre kilder giver mulighed for at 
fortolke besættelsesmagtens og det danske departementschefstyres over-
vejelser, kontakt og handlinger. En lang række breve og telegrammer vidner 
om kommunikationen mellem såvel den svenske ambassade i København 
og udenrigsministeriet i Stockholm som mellem besættelsesmagten i Kø-
benhavn og den nazistiske regering i Berlin. Denne hoveddel omfatter de 
involveredes egne optegnelser og breve foruden andre samtidige betragt-
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ninger i det danske samfund af udviklingen i efteråret ’43. Det omfatter 
kildemateriale fra medier, administration, frihedsbevægelse, politi, folke-
kirken, erhvervsliv, fagbevægelse, læreanstalter m.m. – alt sammen mens 
begivenhederne fandt sted.
 Tredje del omfatter kilder, som dokumenterer de videre hændelser for 
danske jøder frem til redningen af de overlevende fanger i Theresienstadt, 
hjemkomsten fra Sverige efter befrielsen og retsopgøret med den tyske 
“rigsbefuldmægtigede”, Werner Best. Denne del afsluttes med en række til-
bageblik og eftertanker, skrevet af mennesker, som selv var involveret i de 
dramatiske begivenheder – flygtninge, frihedsbevægelsen, den danske ad-
ministration, den tyske besættelsesmagt, folk der fik status som helte eller 
skurke.
 Senere, udenforstående fortolkninger af oktober ’43 findes righoldigt i 
en lang række historikeres grundige værker. Her gengives kun én senere 
fortolkning: Den danske statsminister Anders Fogh Rasmussens tale i Min-
delunden på 60 årsdagen for befrielsen – den 4. maj 2005.
 Så følger enkelte leksikalske opslag og et tematisk indeks til en række 
centrale spørgsmål: 1. Viden om nazistiske overgreb mod jøder. 2. Beslutning 
om “Endløsung”, folkedrabet på europæiske jøder.3. Beslutningen om depor-
tation af jøder fra Danmark. 4. Flugt og ricisi for de danske jøder. 5. Flygt-
ningehjælpen til jøder. 6. Deportation til Theresienstadt. 7. Folkekirken og 
jøder i Danmark. 8. Prisen på flugten. 9. Flygtningenes ejendom i Danmark. 
10. Dagbøger. 11. Retsopgøret. Derpå en oversigt over anvendte arkiver, en 
navneliste, relevant litteratur, websider og museer og endelig et register – alt 
sammen med henblik på undervisning og studier af kildematerialet.
 Kildesamlingen er kronologisk for – så vidt det er muligt – at bringe do-
kumenterne i trit med det vidensniveau, som forfatterne til de enkelte do-
kumenter har haft. Derfor er også optegnelser fra dagbøger splittet op, så 
de enkelte optegnelser bringes på de datoer, hvor de er nedskrevet. De dan-
ske kilder er gengivet med samtidens retskrivning, mens svenske og tyske 
kilder er nyoversat til nugældende retskrivning.
 Senere historiebøger måler, vejer, fortolker og fordøjer de enkelte doku-
menter. I denne kildesamling fældes ikke domme, og historien gøres ikke 
op. Til gengæld kan de voldsomme begivenheder følges og studeres på de-
res egen dramatiske baggrund, skrevet af tidens egne.
 Der findes mange flere dokumenter om oktober 43’s danske hjørne af 
Holocaust – og langt, langt flere dokumenter om Holocaust i resten af Euro-
pa. Selvom denne bog præsenterer et bredt udvalg om begivenhederne, er 
der meget mere at finde og læse. Adressen på arkiverne og en liste over 
tilgængelige bøger findes bag i bogen.
    Anders Jerichow, juli 2013
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